**Χρυσόστ.** — Εἰ πόλιν ἔχ πόλεως ἀμειβοῦντες, τοῦ χειραγωγοῦντος δεδμεθα· πολλῷ μᾶλλον ἡ ψυχὴ, τῆς σαρκὸς ἀπάραστα, καὶ πρὸς τὴν μέλλουσαν μεθισταμένη ζωὴν, τῶν ὀδηγησόντων δεήσεται.

Καθάπερ σῶμα ψυχοφράγον καὶ ἐγγὺς ὡν τελευτῆς, μυρίας ἐπισκάται κακώσεις· καὶ οἰκίας μελλούσης καταπίπτειν, πολλὰ προπίπτειν εἰώθεν, καὶ ἀπὸ τῆς δροφῆς, καὶ ἀπὸ τῶν τοίχων· οὕτω καὶ τῆς οἰκουμένης ἐγγὺς καὶ ἐν θύραις ἐστὶν ἡ συντέτεια, καὶ διὰ τοῦτο τὰ μυρία διέσπαρται πανταχοῦ κακά.

**Ἀριστοτ.** — "Ἐκ τοῦ βίου κράτιστον ἔστιν ὑπεξελθεῖν ὡς ἔχ συμποσίου, μήτε διψῶντα, μήτε μεθύοντα.

"Ο ἐν νόσῳ διαθῆκας γράφων, παραπλήσια πάσχει, τοῖς χειρῶνι θαλασσιών εὐτρεπίζειν ἀρχομένοις τὰ τῆς νηδὸς ὅπλα.

**Σωκράτ.** — Λίροῦ καλῶς τεθνάναι μᾶλλον, ἢ τῇν αἰσχρῶς.

"Ἄλ. ἀξία.

longos annos; placita enim erat in Domino anima illius: propter hoc properavit de medio iniurata.

**Eccli. xxx, 17.** — Melior est mors quam vita amara, aut ægritudo diurna.

**Eccli. xxxviii, 16.** — Fili, super mortuum deduc lacrymas; et fac luctum secundum meritum ejus, unum diem aut duos propter detractionem; et consolare propter tristitiam. Scias enim non esse reversionem. Neque enim illi proderis, et tu ipse discrucias; ex tristitia enim mors evenit.

**Basilii.** — Quemadmodum qui in navigiis dormiunt, ultro a ventis aguntur; ac licet ipsi non sentiant, cursus tamen ad finem urget suscepti itineris: sic et nos, vitæ nostræ tempore perefluente, velut jugi quodam ac indefesso motu, ad proprium quisque finem, occulto vitæ nostræ cursu festinamus.

**Qui adhuc vivit, eventus incerto, neandum beatus prædicandus est: qui vero implevit quæ eum contingebant atque perfunctus vitam indubio fine conclusit, hic jam tato beatus dici queat.**

Nemo solutis jam mundinis negotiatur; aut post certamina veniens coronatur; vel post prælia fortia facta designat.

#### Theologi.

**Cuivis morienti quævis terra sepulcrum est.**  
**Quidquid enim ex terra est, et est terra, et in terram revertitur.**

**C** **Chrysost.** — Si, qui ex una in aliam urbem comigrant, ductore indigent; potiori longe ratione anima solvens a corpore, atque ad futuram transmigrans vitam, viæ ducibus indigebit.

Ut quod animam agit, jamque morti corpus vicinum est, innumeræ ægritudines ac noxas contrahit; domoque ruinam minante, multa prius delabi solent, tum e tecto, tum e parietibus; sic et propinquæ, jamque in januis mundi consummatæ, innumeræ ubique sparsa mala ingruunt.

**Aristotel.** — Optimum est sic vita exire ac ex convivio, ut neque siticulosis nec temulentus exsistat.

**D** Qui jam æger testamenti conscribit tabulas, haud absimilis illi est, qui orta jam tempestate ac sæviente procella, **627** navis arma incipit apparare.

**Socratis.** — Honeste potius mori velis, quam turpiter vivere.

#### VARIÆ LECTIÖNES.

#### NOTÆ.

(e) **Η ἀρρώστημα ἔμμονον.** Indicio sunt Vulg. Syriac. Arabic. interpres desiderari aliquid quod sit idem ac mors ipsa, more solito Scripturæ, idem alijs verbis repetendi, uno et altero membre ejusdem sententiae Vulg. æterna requies, quasi legerit αἰώνιος λῆξις, Syriac. et Arabic. descendere in foveam, sive ipse focea, et infernum; quod ipsum mori atque mors est, Scripturæ phrasit.

dinem divinæ Providentiae, ne secus mutaretur pro humana vertibiliitate. Quid si dūzāretoς κακῶν scripsit sacer scriptor? quadrat certe optime vulgaris Græcis. Quod tæderet cum malorum vita, seu etiam sæculi, ἔσπευσεν ἐκ μέσου πονηρίας. Sedulo studuit de medio pravitatis exire, festinavit, contendit: votis scilicet, quæ Deus in eo sic præmature rapto proclive impleverit.

*Clitarchi.* — Satius est mori, quam incontinentia animum offuscare.

*Moschionis.* — Aliis aliis ingruentibus morbis peneque continuis, nec mors ipsa adesse cunctatur.

*Ex Phavorini scriptis.* — Aristides cognomento Justus, rogatus, quandiu liceat hominem justi rectique tenacem vivere : Quoad, inquit, existimabit præstare mori, quam vivere.

*Amasis.* — Amasis Ægyptiorum rex, ad amicum amissio filio consolatoriam scribens : Si, inquit, cum nondum esset non dolebas, ne nunc quidem, cum non amplius futurus est, dolere debes.

*Diogen.* — Diogenes Cynicus deplorante quodam, quod peregre fatis functurus esset, ait : Quid, stulte, deploras ac quereris, cum ex omni loco eadem ad infernum via sit ?

Decebat quidem, nos coacto cœtu, eum qui natu sit, quantis malis obnoxius veniat, luctu prosequi ; contra vero vivis sublatum et laborum finem adeptum, gaudio, faustis laudibus ac omnibus, domo efferre.

*Epicuri.* — Adversus alia quidem se tutum præstare licet ; ad mortem autem quod attinet, omnes urbem colimus nullo præsidio munitam.

*Musonii.* — Non potest præsentem diem honeste vivere, qui non proposuerit eum se extremum victorum.

*Polyæni.* — Ne doleas super his qui moriuntur ; est enim hæc necessariæ vitæ functio ; sed super his qui turpiter diem claudunt.

*Democrit.* — Democritus, cum ex ægritudine in lethargum incidisset, tumque emersisset : Nihil mihi, inquit, vitæ amor imponet : seque ipsum e vita eduxit.

### Menandri.

*Ter misera et ærumnosa natura ;  
Multisque curis vita referta.*